Datum in aedibus Nostris die 8 novembris 1546 pontificatus ejusdem in Christo patris et d.n.Pauli papae tertii anno XIII. 

Vester frater Jo.Petrus cardinalis Theatinus. (in fine vero sequitur ut infra).

Ego B.tituli Sanctae Priscae Presbyter cardinalis Guiditionus nuncupatus de mandato ss.d.n.Pauli papae tertii die 4 novembris 1547, vivae vocis oraculo Nobis facto praeinserti tenoris litteras a Sanctitate sua laudatas anno mense ac die supradictis subscripsi. Et quia in fine earumdem litterarum, ubi de privilegiis agitur, a nonnullis dubitabatur, an usus utrorumque privilegiorum esset per easdem litteras utrisque concessus, Sanctitas Sua declarat, et quatenus opus sit, de novo concedit, ut eorumdem privilegiorum usus utrisque sit reciprocus, et communis; hoc est tam clericis regularibus et personis, quae ad praesens deserviunt, vel quas pro tempore contigerit supradictis piis operibus inservire.

Datum Romae etc. ut supra.  B.Card.Guiditionis 

BREVE DI PAOLO III

Venerabili fratelli nel Signore, Salute!

Di recente, ci ha scritto il P.Agostino insieme ad altri chierici e laici, impegnati in opere di carità in varie località del Veneto; questi hanno assunto, con mirabile entusiasmo, l’impegno di educare i poveri orfani nel santo timor di Dio e nell’esercizio del lavoro. Insistentemente Ci hanno chiesto di aggregarli alla nostra Congregazione e di riconoscerli come nostri confratelli.

Non vogliamo deludere la speranza che, fin dagli inizi della loro attività, hanno riposto in Noi, infatti la base delle loro opere è stata posta, anche, con il nostro aiuto e la nostra collaborazione. E’ risaputo, infatti, che, quando eravamo a Venezia, Noi abbiamo concesso loro il fondatore Girolamo Emiliani di santa memoria, nostro carissimo fratello in Cristo. Per il suo impegno e per grazia di Dio, sono state avviate queste opere che si sono moltiplicate a gloria del Signore e ad utilità delle anime.

Alcuni suoi discepoli hanno progredito molto nella vita spirituale e, per intima ispirazione, desiderano entrare nel nostro Istituto religioso e professare in esso. A questo si aggiunga la relazione del nostro sacerdote Bernardino Sabinese che esprime un giudizio molto favorevole sul loro modo di vivere, sulle loro abitudini, sulla loro intensa attività caritativa e sulla loro discrezione e prudenza. Noi abbiamo in grandissima considerazione questa relazione e perciò ci sentiamo maggiormente ben disposti nei loro riguardi.

Ci è parso opportuno inviare a Napoli il nostro confratello sacerdote Bernardino per interpellare su questa faccenda, che si vorrebbe compiere, i nostri confratelli che là servono il Signore. Al suo ritorno, quasi immediato, il Padre Bernardino ci ha consegnato la lettera che esprime, in questo, l’unanime consenso dei nostri religiosi di Napoli. Dopo aver ringraziato Dio, abbiamo ritenuto opportuno presentare la cosa al Sommo Pontefice, affinché, Lui, il Vicario di Cristo, ci manifestasse il suo desiderio e la sua volontà.